

Số: /KH-THGG

Tân Hồng, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện chiến lược phòng, chống đông, lốc, lụt, bão, giảm nhẹ rủi ro thiên tai và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu của Trường Tiểu học Giồng Găng Năm học 2022 – 2023

Căn cứ báo cáo số 55/BC-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2021 của UBND xã Tân Phước về việc sơ kết công tác phòng, chống lụt bão & TKCN giai đoạn I và triển khai kế hoạch PCLB & TKCN giai đoạn II năm 2021;

Nay trường Tiểu học Giồng Găng lập kế hoạch thực hiện chiến lược phòng, chống đông, lốc, lụt bão, giảm nhẹ rủi ro thiên tai và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu năm học 2022 – 2023 như sau.

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm nhà trường

a. Số liệu về học sinh

Lớp	Học sinh	Ghi chú
1	153	
2	105	
3	132	
4	145	
5	175	
Cộng	710	

Tỷ lệ huy động đạt 100%

Trường Tiểu học Giồng Găng có 3 điểm trường đều là điểm lẻ ở vùng nông thôn.

- Điểm Trung Tâm có 19 lớp với 595 học sinh.
- Điểm Dân Lập có 2 lớp với 44 học sinh.
- Điểm Cô Đông có 4 lớp với 71 học sinh.

Đây là một trở ngại không nhỏ trong công tác quản lý cũng như ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra cho các điểm trường.

Việc tham gia tập huấn công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai nhà trường có cử CB-GV dự tập huấn và tổ chức tập huấn cho toàn thể CBCC-VC về nội dung giáo dục trong hoàn cảnh khẩn cấp, phòng chống và giảm nhẹ thiên tai.

2. Cơ sở thực tiễn

Xã Tân Phước thường xảy ra các thiên tai: Lũ lụt, lốc xoáy, hạn hán. Thời gian hay xảy ra lũ lụt là mùa mưa, tập trung vào tháng 9, tháng 10; hạn hán, hỏa hoạn tập trung vào tháng 3, tháng 4, là tháng cao điểm mùa khô.

Hàng năm, các thiên tai gây nhiều thiệt hại về người, cơ sở vật chất, về sản xuất, giao thông; trong đó ngành giáo dục cũng chịu những thiệt hại đáng kể, cụ thể:

- Trung bình hàng năm trên địa bàn xã chịu ảnh hưởng khoảng 5 cơn bão. Cụ thể năm 2013 trên địa bàn xã chịu ảnh hưởng của 4 cơn bão mạnh. Đặc biệt vào ngày 22/10/2013 một cơn bão mạnh làm sập 25 căn nhà, tốc mái 51 căn, làm đổ ngã 3 trụ điện. Ước thiệt hại khoảng 1.225.000.000 đồng. Năm 2014 có 2 căn nhà bị cháy do chập điện ...

- Nhiều đơn vị trường học thiệt hại về mặt cơ sở vật chất như: trường lớp bị tốc mái, thiết bị dạy học bị hư hỏng, gãy cây cối.

Trong những năm vừa qua, nhà trường đã nhận thấy được tầm quan trọng trong công tác phòng, chống, giảm nhẹ các rủi ro do thiên tai, biến đổi khí hậu gây ra trên cơ sở đó thành lập Ban chỉ đạo tăng cường hoạt động đề phòng tránh các rủi ro nêu trên thông qua hoạt động giảng dạy chuyên môn, hoạt động ngoại khóa. Tuy nhiên, việc chủ động phòng chống giảm nhẹ thiên tai trong nhà trường còn rất hạn chế, cán bộ quản lý, giáo viên còn lúng túng trong việc chỉ đạo, giảng dạy tích hợp nội dung phòng chống giảm nhẹ thiên tai và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, giáo viên và học sinh; huy động và sử dụng hợp lý, hiệu quả các nguồn lực để phòng, chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai và biến đổi khí hậu trong ngành giáo dục nhằm hạn chế tối đa sự gián đoạn các hoạt động dạy và học, góp phần phát triển giáo dục, kinh tế, xã hội và đảm bảo an ninh quốc phòng; bảo đảm thực hiện chính sách, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển giáo dục gắn kết với chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.

- Chủ động phòng chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai và tác hại của biến đổi khí hậu bằng cách tăng cường, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, đơn vị trong công tác dự phòng, ứng phó, đáp ứng yêu cầu của ngành giáo dục trong tình hình thực tế, trong từng giai đoạn cụ thể.

- Góp phần thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai của đơn vị cũng như của địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đối với công tác chỉ đạo, quản lý:

+ Triển khai các nội dung tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh của đơn vị về công tác phòng chống, giảm nhẹ thiên tai, biến đổi khí hậu, hiểu và biết cách ứng phó với các tình huống thiên tai, tác hại của biến đổi khí hậu.

+ Nhà trường xây dựng kế hoạch dự phòng, ứng phó và giảm nhẹ thiên tai và biến đổi khí hậu của đơn vị mình trong khuôn khổ trường học an toàn.

+ Chỉ đạo công tác đánh giá, thống kê ảnh hưởng do thiên tai xảy ra ở đơn vị (nếu có) kịp thời tổng hợp báo cáo về Văn phòng thường trực trung tâm Phòng chống Lũ bão và tìm kiếm cứu nạn của huyện hoặc Phòng giáo dục.

+ Triển khai mô hình trường/lớp học phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai theo hướng dẫn của Bộ GDĐT. Xây dựng thí điểm mẫu lớp học phòng chống, giảm nhẹ thiên tai ở trường học.

+ Tích hợp các nội dung phòng chống, giảm nhẹ thiên tai, biến đổi khí hậu trong quá trình xây dựng Kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo ở các cấp hàng năm, trung hạn và Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của nhà trường.

- Đối với đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách:

+ Tích hợp các nội dung phòng chống, giảm nhẹ thiên tai, biến đổi khí hậu vào các nội dung bài học.

+ Ban chỉ đạo về công tác phòng chống, giảm nhẹ thiên tai được trang bị kiến thức và kỹ năng về công tác phòng chống, giảm nhẹ thiên tai và biến đổi khí hậu cùng hệ thống thông tin liên lạc phù hợp hiệu quả;

+ Hoàn thành việc mở và tổ chức triển khai, bồi dưỡng lồng ghép, tích hợp những kiến thức cơ bản về công tác phòng chống, giảm nhẹ thiên tai và biến đổi khí hậu vào chương trình giáo dục, hoạt động ngoại khóa trong nhà trường.

- Đối với học sinh:

+ Được học các nội dung kiến thức cơ bản về công tác phòng chống, giảm nhẹ thiên tai và biến đổi khí hậu trong chương trình giáo dục, hoạt động ngoại khóa trong nhà trường.

+ Được rèn luyện các kỹ năng cơ bản về công tác phòng chống, giảm nhẹ thiên tai và biến đổi khí hậu thông qua các hoạt động diễn tập do nhà trường phối hợp với các ban ngành liên quan tổ chức.

- Đối với cha mẹ học sinh và cộng đồng:

+ Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong việc tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cha mẹ học sinh và cộng đồng để cùng tham gia tích cực với ngành giáo dục

+ Thông qua các cuộc họp cha mẹ học sinh tổ chức tuyên truyền và phối hợp giáo dục ý thức học sinh về phòng chống, giảm nhẹ thiên tai và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

III. YÊU CẦU

- Giáo viên thường xuyên cập nhật thông tin đại chúng lồng ghép giáo dục nội dung phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu vào công tác giảng dạy.

- Chủ động phối hợp kịp thời với các ban ngành địa phương thực hiện tốt công tác phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị, địa phương.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh; tổ chức rà soát kiểm tra cơ sở vật chất, diễn tập đảm bảo an khi có thiên tai xảy ra.

- Xây dựng các giải pháp thực hiện phải thiết thực, cụ thể, hiệu quả trong tổ chức hoạt động phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Cán bộ, giáo viên nắm được phương pháp tích hợp, lồng ghép kiến thức phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai vào các môn học phù hợp trong chương trình và các hoạt động ngoài giờ lên lớp.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Khảo sát và đánh giá công tác giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn quản lý

- Đánh giá thực trạng công tác giáo dục phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; tình hình thiệt hại trong đơn vị do thiên tai gây ra – Lũ lụt, lốc xoáy, sạt lở, hạn hán, cháy nổ.

- Xác định các vùng đặc thù trong công tác phòng chống và giảm nhẹ thiên tai, về khả năng ứng phó khắc phục hậu quả nhanh, ổn định bền vững.

- Rà soát các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai của Sở GDĐT, của PGDĐT xác định mức độ phù hợp, vấn đề cần phải bổ sung, thay đổi. Xây dựng kế hoạch hành động thực hiện chiến lược phòng chống và giảm nhẹ thiên tai của đơn vị từng năm học.

- Phổ biến đến CBCC-VC và học sinh tiêu chí đánh giá trường/lớp; phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.

2. Tuyên truyền và nâng cao nhận thức giảm nhẹ thiên tai

- Phối hợp với ban ngành có liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền của đơn vị về công tác phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Chỉ đạo, tạo sự đồng thuận, nâng cao nhận thức của cán bộ giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng cùng tham gia tích cực với ngành giáo dục trong công tác phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Đồng thời, tổ chức nhân rộng kinh nghiệm hay trong công tác phòng, chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai và dự phòng ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Bồi dưỡng và tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về giảm nhẹ thiên tai cho cán bộ giáo viên

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn do cấp trên tổ chức.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho CBCC-VC ở đơn vị về phương pháp, kỹ năng tuyên truyền; phương pháp tích hợp, lồng ghép kiến thức phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.

4. Đưa kiến thức vào lớp học.

- Cập nhật, tích hợp, lồng ghép có chọn lọc những kiến thức về công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai vào các môn học phù hợp trong chương trình, sách giáo khoa đang thực hiện, phối hợp chặt chẽ với các nội dung giáo dục “*Ứng phó với biến đổi khí hậu*”, “*Môi trường*”, “*Kỹ năng sống*”, “*Phòng chống tai nạn thương tích*” và “*Chuẩn tối thiểu về giáo dục trong hoàn cảnh khẩn cấp*” cùng với nội dung “*Hỗ trợ tâm lý trẻ em trong các hoạt động giáo dục trong hoàn cảnh khẩn cấp*” để tránh chồng chéo, quá tải cho học sinh.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh liên quan tới công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.

- Tích hợp nội dung phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai vào các hoạt động, phong trào của đơn vị.

5. Kiện toàn bộ máy tổ chức và cơ chế phối hợp

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu của trường, điểm trường. Đảm bảo cơ chế phối hợp kịp thời và hiệu quả với Văn phòng thường trực trung tâm phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn của huyện và các ban ngành đoàn thể ở địa phương để góp phần vào mục tiêu giảm nhẹ rủi ro thiên tai và ứng phó biến đổi khí hậu ở địa phương.

- Chỉ đạo xây dựng và thực hiện Kế hoạch dự phòng ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu tại đơn vị và lồng ghép nội dung này vào công tác quản lý thường xuyên của đơn vị.

- Quản lý thông tin để tổng hợp, theo dõi, đánh giá trước, trong và sau thảm họa cũng như đánh giá kịp thời việc thực hiện Kế hoạch hành động trong đơn vị về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.

- Xây dựng quy trình, cơ chế tổ chức hoạt động, cơ chế phối hợp hiệu quả cho công việc và những người tham gia, tránh hình thức, quá tải hoặc chủ quan để đảm bảo phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai hiệu quả. Xây dựng cơ chế phối hợp hành động giữa đơn vị với các ngành, địa phương năm học 2022-2023.

7. Kinh phí

- Nguồn ngân sách thực hiện chương trình, mục tiêu Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.

- Kinh phí hỗ trợ của UBND tỉnh, huyện để sửa chữa khẩn cấp các cơ sở giáo dục bị thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Kinh phí dự phòng cho công tác giảm nhẹ thiên tai của Sở GDĐT và của các đơn vị.

- Huy động các nguồn lực, hỗ trợ từ các cá nhân, tổ chức để thực hiện các chương trình dự án phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.

V. THỜI GIAN, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện:

1.1. Hiệu trưởng:

- Đầu năm học xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch dự phòng, ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu tại đơn vị. Thành lập Ban chỉ đạo của trường để chỉ đạo thực hiện kế hoạch; phối hợp với các ban ngành địa phương, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung hoạt động.

- Chỉ đạo Phó hiệu trưởng thực hiện báo cáo theo quy định về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Các Phó HT và viên chức, người lao động thực hiện theo kế hoạch.

2. Thời gian: Tổ chức triển khai thực hiện từ tháng 9 năm 2020.

VI. BÁO CÁO VÀ ĐÁNH GIÁ GIÁM SÁT

- Khi có thiên tai xảy ra, đơn vị kịp thời đánh giá, thống kê ảnh hưởng, thiệt hại và kịp thời báo cáo trong vòng 1 tuần sau khi thiên tai xảy ra, theo bộ công cụ đánh giá giáo dục trong hoàn cảnh khẩn cấp về Phòng GDĐT.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chiến lược phòng, chống dông, lốc, lụt, bão, giảm nhẹ rủi ro thiên tai và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu của Trường Tiểu học Giồng Găng năm học 2022 – 2023./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT (báo cáo);
- VC&NLD (thực hiện);
- UBND xã (p/h);
- Đc Thương (đăng website);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thao